
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 
 

D.R. n. 347 

del 2 APR. 2012 
 

Master di II Livello in 
FITOTERAPIA 

 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 501 del 18.12.1995, pubblicato sul S.O. alla 

G.U. n. 5 dell’8.1.1996, e successive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 30; 
VISTA  la Legge n. 341 del 19.11.1990, recante Riforma degli ordinamenti didattici universitari, e in particolare, l'art. 6, c. 

2, lettera c); 
VISTO  il D.M. n. 509 del 3.11.1999, relativo al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei, e il successivo D.M. di modifica n. 270 del 22.10.2004, che prevedono, all'art. 3, la possibilità di attivare 
corsi universitari di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente successivi al 
conseguimento della laurea e della laurea specialistica/magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master 
universitari di I e di II livello; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei master universitari dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con D.R. n. 75 del 14.10.2002 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Circolare del MIUR n. 602 del 18.5.2011 contenente le norme, concordate con il Ministero degli Affari esteri e 
dell’Interno, per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari per il triennio 2011-2014 e, in particolare, il 
capitolo I della parte V dedicata, tra l’altro, ai corsi di perfezionamento per il conseguimento dei master 
universitari di I e di II livello; 

VISTA la delibera della Facoltà di Farmacia, assunta in data 05.07.2011, con la quale è stata approvata la proposta di 
istituzione del master di II livello in Fitoterapia per l'A.A. 2011/2012; 

VISTI gli accordi di collaborazione con la Facultad de Ciencias de la Salud y de la Vida dell’Univesitat Pompeu Fabra di 
Barcellona (UPF); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo nella seduta del 15.12.2011; 
VISTE 
 

le delibere con le quali il Consiglio di Amministrazione ed il Senato Accademico, rispettivamente in data 
21.12.2011e 24.1.2012, hanno approvato la proposta del master di II livello in Fitoterapia per l’A.A. 2011/2012; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 ISTITUZIONE DEL MASTER  
Presso l’Università degli Studi di Cagliari è istituito, per l'A.A. 2011/2012, il master di II livello in FITOTERAPIA, della durata 

di 1 anno, per complessivi 60 crediti formativi universitari, per l’ammissione al quale è indetta una selezione pubblica. 

  
ART. 2 SEDE 
Il corso ha come sede il Dipartimento di Scienze biomediche dell’Università degli Studi di Cagliari.  

Le attività corsuali, organizzate in 3 moduli intensivi della durata di 7 giorni ciascuno, si svolgeranno nei mesi di Luglio, 

presso la sala COSMESE, Orto Botanico, Cagliari; Settembre presso l'Academy of Nutritional Medicine, CNM Building, 

Londra; Novembre, presso il Campus del Mar dell’Universitat Pompeu Fabra di Barcellona. 

 

ART. 3 OBIETTIVI FORMATIVI  
Il master si propone di implementare le competenze specifiche in una disciplina come la fitoterapia, divenuta ormai di grande 

importanza per l’esercizio delle professioni di farmacista e di medico, fornendo gli strumenti per una corretta integrazione tra 

fitoterapia e farmacoterapia a beneficio del paziente e della loro pratica professionale quotidiana. 

La laurea specialistica in farmacia prevede un numero di crediti formativi assai limitato in fitoterapia; nel vecchio 

ordinamento non era poi previsto alcun insegnamento in questa disciplina. 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 2 

Ciò contrasta con il fatto che sono sempre più frequenti le farmacie dotate di un ampio reparto naturale, la cui gestione 

richiede competenze specifiche atte ad orientare il cliente-paziente verso una corretta scelta del prodotto fitoterapico, ad 

aumentarne la compliance ed a svolgere un ruolo attivo sulle eventuali interazioni con altri farmaci e/o alimenti. 

Per quanto attiene alla professione medica, è sempre più sentita l’esigenza di una maggiore formazione e specializzazione in 

una materia come la fitoterapia il cui insegnamento è del tutto assente nel corso di laurea. In effetti, assai più frequente è la 

richiesta di prescrizione di fitoterapici da parte del paziente, come anche la necessità da parte del medico di essere a 

conoscenza di eventuali trattamenti naturali praticati dal paziente in regime di automedicazione per opportuni motivi di 

farmacovigilanza. 

Ad ulteriore supporto delle suddette argomentazioni vi sono i recenti dati di mercato, con particolare riferimento alla realtà 

locale, relativi al settore naturale e salute che confermano l’oggettiva diffusione dei fitoterapici presso la popolazione 

generale. 

Emerge dunque una conseguente esigenza di professionisti sanitari qualificati e si aprono nuove ed interessanti potenzialità 

nel mercato del lavoro relativamente a questo settore.  

Grazie all’apporto di specialisti di levatura nazionale ed internazionale, di scientists qualificati e di esperti provenienti dal 

mondo delle professioni sanitarie e dalle realtà produttive, il corso si propone di formare una figura professionale altamente 

competente nel campo della fitoterapia.  

In particolare si forniranno ai farmacisti conoscenze e capacità specifiche nelle seguenti aree: 

- pharmaceutical care in fitoterapia;  

- fitopreparazioni e fitoterapici biotecnologici;  

- individuazione dei bisogni di salute del paziente e orientamento verso soluzioni di automedicazione integrata tra farmaco e 

fitoterapico; 

- gestione del marketing dell’area fitoterapica e competenze relazionali; 

- fitovigilanza e parametri di qualità dei fitoterapici, principali interazioni  farmaco-fitoterapico; 

- il rapporto fiduciario medico-farmacista ai fini dell’esito della fito-prescrizione.  

In particolare si forniranno ai medici conoscenze e capacità specifiche nelle seguenti aree: 

- concetto di fitocomplesso e principali classi di principi attivi vegetali; 

- ruolo della fitoterapia scientifica nella farmacoterapia moderna; 

- prescrizione del fitoterapico e delle fitopreparazioni;  

- importanza della relazione medico-paziente sulla compliance del trattamento fitoterapico; 

- fitovigilanza e parametri di qualità dei fitoterapici, principali interazioni farmaco-fitoterapico; 

- il rapporto fiduciario medico-farmacista ai fini dell’esito della fito-prescrizione.  

 
ART. 4 NUMERO DEGLI AMMESSI 
Il corso è aperto ad un numero massimo di 47 partecipanti (30 farmacisti e 17 medici, eventualmente compensabili).  

Il numero minimo di iscritti, il mancato raggiungimento del quale non consentirà l’attivazione del corso, è 20 (10 farmacisti e 

10 medici, eventualmente compensabili). 

 

ART. 5 TITOLI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE  
Possono partecipare al master coloro che sono in possesso delle seguenti Lauree specialistiche e magistrali conseguite, 

rispettivamente, ai sensi dei DD.MM. n. 509/99 e n. 270/2004: 

- Classe LS14-Farmacia e Farmacia Industriale; 

- Classe LS46-Medicina e Chirurgia; 

- Classe LM-41-Medicina e Chirurgia (nuovo ordinamento ai sensi D.M. 270/04); 

- Classe LM-13-Farmacia e Farmacia industriale (nuovo ordinamento ai sensi D.M.270/04).  

I candidati in possesso di titolo accademico conseguito all’estero possono essere ammessi al master previo accertamento 

dell’equivalenza del titolo posseduto con quello richiesto per l’accesso, ai soli fini dell’ammissione al master. 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 3 

Possono presentare domanda anche coloro i quali conseguiranno il titolo richiesto per la partecipazione al master in data 

anteriore a quella fissata per l’espletamento della selezione. In tal caso l’ammissione alla selezione sarà disposta con riserva, 

e il candidato sarà tenuto a trasmettere al Settore dottorati e master - via fax al n. 0706756490 o via email all’indirizzo 

dottoratiemaster@unica.it - l’autocertificazione accompagnata da copia di un documento d’identità valido, non oltre la data 

della selezione, pena l’esclusione dalla medesima. 

 
ART. 6 INCOMPATIBILITÀ 
È vietata la contemporanea iscrizione a più Università italiane e straniere e/o a Istituti i istruzione superiore o a più corsi di 

studio della stessa Università 

 
ART. 7 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
Per iscriversi alla selezione per l’ammissione al master di II livello in Fitoterapia é necessario utilizzare la procedura online 

disponibile nella sezione Iscrizioni e servizi online - Servizi online per gli studenti, alla pagina 

https://webstudenti.unica.it/esse3/Start.do, a partire dal 2.4.2012 e fino al termine di scadenza del 30.4.2012, ore 12:00, 

tramite un PC con collegamento ad internet.  

Le istruzioni per la presentazione della domanda sono disponibili sul sito dell’Ateneo, nella sezione Servizi per i laureati - 

Post lauream - Master UniCA, all’indirizzo (http://www.unica.it/pub/3/show.jsp?id=9052&iso=15&is=3). 

L’Università metterà a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, i cui indirizzi saranno disponibili sia nel sito  

 http://www.unica.it/pub/4/index.jsp?is=4&iso=288 . 

Il candidato, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000: 

a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data e luogo di nascita, residenza, 

telefono, email e recapito eletto ai fini della selezione; 

b. la propria cittadinanza; 

c. l'esatta denominazione del master per il quale presenta la domanda; 

d. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l'indicazione dell'Università presso la quale è stato 

 conseguito; 

e. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo contenuto; 

f. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000, per le false attestazioni 

e le mendaci dichiarazioni; 

g. di aver ricevuto l’informativa di cui all’art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 

196/2003) e di esprimere il consenso al trattamento dei dati personali nell’ambito delle finalità e modalità indicate nel bando 

di concorso. 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge 104/92, i candidati portatori di handicap dovranno specificare nella domanda l’ausilio 

necessario in relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove.  

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003. 

Al termine della procedura di compilazione della domanda online, il candidato dovrà stampare la ricevuta comprovante 

l’avvenuta iscrizione alla selezione e presentarla, unitamente alla documentazione relativa ai titoli valutabili ex artt. 5 e 8 del  

presente bando, ALL’ATTENZIONE DELLA DOTT.SSA MARIA ANTONIETTA DE LUCA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 

SEZIONE DI TOSSICOLOGIA, VIA OSPEDALE 72, 09124 CAGLIARI,  

esclusivamente secondo una delle seguenti modalità: 

- spedizione per posta raccomandata con ricevuta di ritorno; 

- consegna a mano dal lunedì al venerdì, dalle 10:00 alle 13:00 . 
 La busta contenente la documentazione deve riportare la seguente dicitura “Selezione per l’ammissione al master in 

Fitoterapia”. 

Tutti i titoli valutabili devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione sostitutiva di certificazioni o 

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. Le pubblicazioni e gli 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 4 

altri titoli non autocertificabili possono essere prodotti in fotocopia con allegata dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

resa ai sensi degli art. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che ne attesti la conformità all’originale. 

Le dichiarazioni sostitutive devono essere sottoscritte dall'interessato in presenza del dipendente addetto a ricevere la 

documentazione. Qualora la documentazione venga spedita per posta, o presentata tramite altre persone, le dichiarazioni 

sostitutive devono essere sottoscritte dall'interessato e accompagnate da fotocopia fronte/retro di un valido documento di 

identità dello stesso. 

I documenti sopraelencati dovranno pervenire entro e non oltre il termine di scadenza del 30.4.2012, ore 12:00. 
NON FARÀ FEDE LA DATA DEL TIMBRO POSTALE. 

NON SARANNO AMMESSI ALLA SELEZIONE I CANDIDATI LE CUI DOMANDE DOVESSERO PERVENIRE SUCCESSIVAMENTE AL 

SUINDICATO TERMINE DI SCADENZA. 

Candidati in possesso di un titolo di studio estero 

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, dopo aver effettuato l’iscrizione online alla selezione 

dovranno presentare i seguenti documenti, necessari a consentire la valutazione del titolo, corredati di traduzione in lingua 

italiana o inglese: 

- certificato attestante il possesso del titolo di studio estero, con l’elenco degli esami sostenuti e la relativa votazione; 

- curriculum vitae sottoscritto; 

secondo una delle seguenti modalità: 

- consegnandoli a mano presso gli sportelli del Settore dottorati master, in via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 

Cagliari, il lunedì, mercoledì e venerdì, dalle 9:00 alle 12:00; 

- oppure spedendoli, esclusivamente per posta raccomandata con ricevuta di ritorno, o altro sistema equivalente in uso nel 

Paese di spedizione, al seguente indirizzo: Università degli Studi di Cagliari, Settore dottorati e master - via S. Giorgio, 12 - 

09124 CAGLIARI, riportando nella busta la dicitura “Selezione per l’ammissione al master in Fitoterapia”. 

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equipollente ad uno dei titoli accademici indicati 

nell’art. 5, il candidato dovrà indicare l’Università italiana che ha dichiarato l’equipollenza, nonché il numero e la data del 

relativo decreto rettorale. 

Nel caso in cui, invece, il titolo di studio estero non sia ancora stato dichiarato equipollente, sarà la Commissione a deliberare 

sull’equivalenza del titolo, ai soli fini dell'ammissione al corso. 

I candidati stranieri sono tenuti al rispetto delle “Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari triennio 

2011-2014” (http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ e http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/5.html).  

I documenti sopraelencati potranno essere anticipati via email all’indirizzo dottoratiemaster@unica.it. L’originale cartaceo 

dovrà comunque pervenire al Settore dottorati e master entro il 30.4.2012, ore 12.  

NON FARÀ FEDE LA DATA DEL TIMBRO POSTALE. 

NON SARANNO AMMESSI ALLA SELEZIONE I CANDIDATI LA CUI DOCUMENTAZIONE DOVESSE 

PERVENIRE SUCCESSIVAMENTE ALLE ORE 12:00 DEL TERMINE SUINDICATO. 

I candidati cittadini di Stati dell'Unione Europea possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive previste dagli artt. 46, 47 e 19 

del D.P.R. n. 445/2000. 

I candidati cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia, possono utilizzare le 

dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o 

attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e la condizione dello straniero. 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva e possono essere esclusi in qualsiasi momento, anche 

successivamente allo svolgimento della medesima, per difetto dei requisiti previsti dal presente bando. 

L’Università si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni sostitutive prodotte dai candidati. Nel caso in cui dalla 

documentazione presentata risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni penali previste dal codice 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 5 

penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), il candidato decade automaticamente d’ufficio 

dall’eventuale immatricolazione. 

I candidati sono tenuti a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del recapito 

eletto ai fini della selezione. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione 

della residenza o del recapito da parte del candidato, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 

indirizzo indicato nella domanda, o da eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore. 

I CANDIDATI AMMESSI ALLA SELEZIONE NON RICEVERANNO ALCUNA COMUNICAZIONE SCRITTA. 

 
ART. 8 COMMISSIONE E MODALITÀ DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE 
La selezione, che si svolgerà solo nel caso in cui il numero delle domande superi il numero massimo d’iscritti previsto, 

consiste nella valutazione dei seguenti titoli: 

- carriera e/o della posizione professionale nel settore fitoterapico; 

- voto di laurea.  

Non saranno valutati titoli di studio post lauream. 

Per la valutazione di ciascun candidato la Commissione esaminatrice disporrà di 100 punti così ripartiti:  

- VOTO DI LAUREA SINO A UN MASSIMO DI 55 PUNTI: 
5 PUNTI PER OGNI PUNTO OLTRE 100/110 
5 PUNTI PER LA LODE  

- VALUTAZIONE CARRIERA E/O RUOLO PROFESSIONALE NEL SETTORE  
FITOTERAPICO 

SINO A UN MASSIMO DI 45 PUNTI 
 

Nel caso in cui il numero delle domande non sia superiore al numero massimo d’iscritti previsto, saranno ammessi al master 

tutti i candidati in possesso dei titoli di cui all’art. 5.  

 
ART. 9 GRADUATORIA DEGLI AMMESSI 
La Commissione predisporrà la graduatoria finale sulla base dei punteggi ottenuti da ciascun candidato in seguito 

all’eventuale selezione effettuata secondo i criteri indicati nell’articolo precedente. In caso di parità di merito si farà ricorso, 

per l’ammissione, al criterio della minore età anagrafica del candidato. Nel caso in cui la selezione non si svolga, la 

Commissione predisporrà l’elenco degli ammessi. 

La graduatoria o l’elenco degli ammessi saranno resi pubblici esclusivamente sul sito dell’Università degli Studi di Cagliari, 

all’indirizzo http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15. 

NON SARANNO INVIATE COMUNICAZIONI SCRITTE AGLI AMMESSI. 

 
ART. 10 ARTICOLAZIONE DEL CORSO 
Il corso si articola in tre moduli intensivi, della durata di 7 giorni ciascuno, che si svolgeranno nei mesi di Luglio, Settembre e 

Novembre presso la sala COSMESE, Orto Botanico, Cagliari; presso l'Academy of Nutritional Medicine, CNM Building, 

Londra; presso il Campus del Mar, Universitat Pompeu Fabra di Barcellona. 

PIANO DIDATTICO 

DISCIPLINE CFU ORE 
PATOLOGIA DEGLI ORGANI E DEGLI APPARATI    4 24 
BOTANICA FITOTERAPICA ED ETNOMEDICINA   5 40 
FITOTERAPIA 1 8 48 
FITOTERAPIA 2 8 48 
FORMULAZIONI FITOTERAPICHE E FITOTERAPICI BIOTECH  3 24 
FITOVIGILANZA ED INTERAZIONI CON FARMACI ED ALIMENTI   3 18 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 6 

NORMATIVA ITALIANA ED EUROPEA SUI PRODOTTI VEGETALI   3 18 
RELAZIONE D’AIUTO SANITARIO- PAZIENTE   3 18 
MARKETING DEI FITOTERAPICI E STRUMENTI DI GESTIONE  3 24 
ANALISI DI CASI CLINICI   5 40 
TIROCINIO 10 80 
PROVA FINALE 5 40 
TOTALE 60 1500 

(422 +1078 di studio individuale) 
 
ART. 11 FREQUENZA OBBLIGATORIA E VERIFICA FINALE 
Il piano di studio prevede la frequenza a tempo pieno di almeno l’80% delle attività formative totali e si conclude con la 

redazione di un project work nel quale si mettono in pratica le discipline e i metodi illustrati dai docenti.  

 
ART. 12 ORGANI DEL CORSO E ORGANIZZAZIONE DELLA DIDATTICA 
Il coordinamento dell’attività didattica e organizzativa è attribuito al Consiglio del corso, presieduto dal Direttore. 

 
ART. 13 COMPONENTI DEGLI ORGANI 
Il Direttore del corso, Prof. Gaetano Di Chiara, rappresenta la struttura didattica, convoca il Consiglio e vigila sul corretto 

funzionamento del corso, ne assume la responsabilità della gestione e, a conclusione del medesimo, presenta al Preside una 

relazione sull’attività svolta. 

Il Consiglio del corso è composto, oltre che dal Direttore, dai docenti del master. 

 
ART. 14 TITOLO FINALE 
Alla fine del corso, agli iscritti che avranno superato con esito positivo la prova prevista dal precedente art. 11, verrà 

rilasciato dal Rettore dell’Università degli Studi di Cagliari il titolo di master di II livello in FITOTERAPIA.  

 
ART. 15 IMMATRICOLAZIONE 
I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria definitiva o nell’elenco degli ammessi di cui all’articolo 9, devono 

compilare online la domanda di immatricolazione, disponibile sul sito dell’Università di Cagliari, nella sezione Iscrizioni e 

servizi online - Servizi online per gli studenti, alla pagina https://webstudenti.unica.it/esse3/Start.do, a partire dal giorno della 

pubblicazione della graduatoria e fino al quinto giorno lavorativo successivo a tale data, tramite un PC con collegamento ad 

internet. 

La domanda, al termine della compilazione online entro il termine suindicato, dovrà essere stampata, firmata dal candidato, 

corredata dei seguenti documenti: 

•  fotocopia di un documento di identità valido; 

•  fotocopia del codice fiscale; 

•  una foto formato tessera; 

•  la ricevuta del pagamento dell’imposta di bollo di € 14,62; 

•  la ricevuta del versamento della prima rata della tassa di iscrizione 

e consegnata a mano presso gli sportelli del Settore dottorati e master, in via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 

Cagliari, il lunedì, mercoledì e venerdì, dalle 9:00 alle 12:00, o spedita, esclusivamente per posta raccomandata con ricevuta 

di ritorno (o altro sistema equivalente in uso nel Paese di spedizione, nel caso di candidati stranieri), al seguente indirizzo: 

Università degli Studi di Cagliari, Settore dottorati e master, via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 CAGLIARI. 

Candidati in possesso di un titolo di studio estero 
Nel caso in cui il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, i candidati 

dovranno trasmettere al Settore dottorati e master, con una delle modalità sopra descritte, i seguenti documenti: 

1. originale o copia autentica del titolo di studio; 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 7 

2. originale della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione; 

3. originale della dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana all'estero competente 

per zona (Rappresentanza Diplomatica italiana più vicina alla città dell'istituzione che ha rilasciato il titolo straniero - 

http://www.cimea.it/default.aspx?IDC=31). 

In entrambi i casi la domanda, con la documentazione prescritta, dovrà pervenire al Settore dottorati e master entro i quattro 

giorni lavorativi successivi alla data di presentazione online della domanda, al fine di permettere la valutazione delle 

eventuali decadenze. 

In caso di impossibilità a rispettare tale termine, i candidati in possesso di titolo estero dovranno presentare la 

documentazione tradotta e legalizzata, unitamente alla “dichiarazione di valore”, entro un congruo termine concordato con il 

Settore dottorati e master, decorso il quale non sarà possibile alcuna ulteriore dilazione. 

I candidati stranieri sono tenuti al rispetto delle “Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari triennio 

2011-2014” (http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ e http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/5.html).  

La procedura di immatricolazione sarà completata in seguito al controllo, da parte del Settore dottorati e master, della 

domanda e dell’effettivo pagamento della prima rata della tassa di iscrizione e dell’imposta di bollo di € 14,62, entro il 

termine indicato al successivo art. 16. 

I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati decaduti dal diritto 

all’immatricolazione, e al loro posto subentreranno i candidati successivi secondo l’ordine della graduatoria, ai quali verrà 

inviata comunicazione via email, con l’invito a effettuare l’immatricolazione entro il termine nella stessa stabilito. 

 
ART. 16 TASSE E CONTRIBUTI 
L’ammontare complessivo della tassa per la partecipazione al master è pari a € 3.000,00 + € 14,62 (imposta di bollo), da 

versare in due rate: 

1a rata € 1.500,00 + € 14,62 (imposta di bollo) da versare all’atto dell’immatricolazione 
2a rata € 1.500,00 entro il 30.10.2012 

La rateizzazione della tassa di iscrizione costituisce un’agevolazione per lo studente, che si impegna a versare l’intero 

importo di € 3.000,00 anche nell’ipotesi di rinuncia o non conclusione del master. 

 Il versamento della tassa di iscrizione dovrà essere effettuato, con le modalità indicate alla pagina 

http://www.unica.it/pub/4/index.jsp?is=4&iso=95 (Come pagare le tasse universitarie), a decorrere dal secondo giorno 

successivo alla compilazione della domanda di immatricolazione online ed entro il quarto giorno successivo a tale data.  

 
ART. 17 BORSE DI STUDIO 
Saranno a disposizione dei corsisti due borse di studio, pari al 50% della quota d’iscrizione al master.  

Le borse verranno assegnate, secondo l’ordine della graduatoria, ai candidati ammessi che all’atto dell’immatricolazione 

presentino apposita richiesta, nella quale autocertifichino di non aver superato € 15.000,00 di reddito imponibile nell’ultimo 

anno fiscale. 

 
ART. 17 TUTELA DEI DATI PERSONALI 
L’informativa sulla tutela dei dati personali prevista dall’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30 Giugno 2003, Codice in materia di 

protezione dei dati personali è consultabile all’indirizzo internet http://www.unica.it/pub/3/show.jsp?id=360&iso=192&is=3. 
 
ART. 18 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI 
Il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Monica Melis, Responsabile del Settore dottorati e master, 

Direzione per la Didattica e l’Orientamento. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del 

procedimento concorsuale secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 184 del 12.4.2006 (Regolamento recante disciplina in 



 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

 

 8 

materia di accesso ai documenti amministrativi). La richiesta dovrà essere presentata o inviata al Settore dottorati e master, in 

via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 CAGLIARI. 
 
ART. 20 INFORMAZIONI 
Per le informazioni relative al master gli interessati potranno fare riferimento al sito www.masterfitoterapia.net - email: 

info@masterfitoterapia.net  

 

 

f.to Il Rettore 
Giovanni Melis 

 
 

 


